

BLIS-06

December - Examination 2025 Bachelor of Library & Information Science Examination INFORMATION SOURCES

(सूचना स्रोत)

Paper : BLIS-06

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड- 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Write the alternative names of a Dictionary.
शब्दकोश के वैकल्पिक नाम लिखिए।
- (ii) Define authority of an Encyclopedia.
विश्वकोश की प्रमाणिकता को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Mention full form of BNB and INB.
बी.एन.बी. एवं आई.एन.बी. का पूर्ण नाम लिखिए।
- (iv) Define Reference book.
संदर्भ ग्रन्थ को परिभाषित कीजिए।
- (v) Mention two Indian abstracting services.
दो भारतीय सारांश सेवाओं के नाम लिखिए।
- (vi) Define Trade Bibliography.
व्यापारिक ग्रन्थसूची की परिभाषा दीजिए।
- (vii) Define an Index.
अनुक्रमणिका को परिभाषित कीजिए।

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Explain various types of Handbooks.
हस्तपुस्तिकाओं के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिए।
3. Write a note on Universal Bibliography.
सार्वभौमिक ग्रन्थसूची पर एक टिप्पणी लिखिए।
4. Evaluate Reader's guide to Periodical Literature.
रीडर्स गाईड टू पीरिओडिकल लिटरेचर का मूल्यांकन कीजिए।
5. State the usefulness of Geographical Sources.
भौगोलिक स्रोतों की उपयोगिता लिखिए।
6. Evaluate Statesman's yearbook.
स्टेट्समैनस ईयरबुक का मूल्यांकन कीजिए।
7. Discuss the usefulness of citation indexes.
उद्धरण अनुक्रमणिकाओं की उपयोगिता का वर्णन कीजिए।
8. Explain the evaluation criteria of dictionary.
शब्दकोश के मूल्यांकन के मापदंडों की व्याख्या कीजिए।
9. Describe the purpose and scope of directory.
निर्देशिका के उद्देश्य एवं क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Describe the need and usefulness of indexing and abstracting periodicals. Explain their evaluation criteria.
अनुक्रमणीकरण एवं सारकरण पत्रिकाओं की आवश्यकता एवं उपयोगिता की व्याख्या कीजिए। उनके मूल्यांकन के मापदंडों को समझाइए।
11. Define a Bibliography. Discuss its aims and functions.
ग्रन्थसूची की परिभाषा दीजिए। इसके उद्देश्य एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।
12. Define Gazetteer. Discuss its scope and evaluation criteria.
गजेटियर की परिभाषा दीजिए। इसके विषयक्षेत्र एवं मूल्यांकन के मापदंडों को बताइए।
13. Describe the need, types and usefulness of information sources.
सूचना स्रोतों की आवश्यकता, प्रकार एवं उपयोगिता का वर्णन कीजिए।
